1º  O Orçamento Geral do Município de Formosa - GO, para o exercício 

financeiro de 2023, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, composto pelas receitas 

e despesas dos Órgãos da administração direta e fundos especiais, estima a receita em R$ 

382.000.000,00 (Trezentos e oitenta e dois milhões de reais) e fixa a despesa em igual 

importância, compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, 

órgãos e entidades da Administração direta e indireta, inclusive fundações instituídas e 

mantidas pelo Poder Público;